情况的监督认为：2015年面对国际油价低位运行并屡创新低、市场竞争异常激烈等严峻

形势，本公司坚持市场是根、服务是魂、效益为本、合作共赢，“战寒冬，创效益”，生

产经营保持平稳运行，经营业绩在极其困难的情况下实现了盈利。监事会对2015年度的

监督事项无异议。

1、依法运作情况

报告期内，董事会认真履行《中华人民共和国公司法》和《公司章程》赋予的权利和义

务，对生产经营和改革发展等重大事项依法科学决策；总经理班子认真落实董事会决议，

不断深化改革，加快结构调整，强化从严管理，努力降本增效，工作成效显著。除原独

立非执行董事黄英豪因个人原因受到香港廉政公署起诉外，未发现本公司董事、高级管

理人员存在违反法律、法规、公司章程或损害本公司、股东利益的行为。

2、检查公司财务情况

本公司2015年编制的财务报告公允地反映了公司财务状况和经营成果，符合境内外证券

监管机构的有关规定，报告信息披露真实、准确、完整，未发现报告编制与审议人员有

违反保密规定行为。

3、检查公司募集资金实际使用情况

报告期内，监事会对本公司募集资金的使用情况进行了监督，监事会认为：募集资金的

使用严格按照了本公司《募集资金管理办法》，符合监管要求和公司治理制度的有关规

定，有利于公司的持续发展，不存在变相改变募集资金投向、损害公司股东权益的情形。

4、关联交易情况

本公司与中国石化集团公司及其附属公司发生的关联交易，符合香港联交所和上交所的

有关规定，并符合公司生产经营的需要，交易条款公平合理，未发现损害本公司利益及

股东权益的行为。

5、内控体系建设情况

本公司已建立了内部控制体系并有效执行，出具的内部控制评价报告全面、真实、客观，

未发现本公司存在内部控制重大缺陷。内部控制体系建设是一项持续性工作，本公司要

根据业务发展的需要不断完善。

2016年，监事会和各位监事将继续秉承勤勉诚信原则，认真履行监管职责，积极参与重

大决策事项的过程监督，加大公司运营监督检查工作力度，竭力维护公司利益和股东权

益。

 监事会主席

胡国强

   中国北京，2016年3月30日

 －37－

第八节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

（一）普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表
单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

（%）

发行新股 送

股

公

积

金

转

股

其

他

小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件

股份

10,259,327,662 80.1 +1,333,333,333 - - - +1,333,333,333 11,592,660,995 82.0

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持

股

10,259,327,662 80.1 - - - - - 10,259,327,662 72.6

3、其他内资持

股

- - +1,333,333,333 - -- - +1,333,333,333 1,333,333,333 9.4

4、外资持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件

流通股份

2,550,000,000 19.9 - - - - - 2,550,000,000 18.0

1、人民币普通

股

450,000,000 3.5 - - - - - 450,000,000 3.2

2、境内上市的

外资股

- - - - - - - - -

3、境外上市的

外资股

2,100,000,000 16.4 - - - - - 2,100,000,000 14.8

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 12,809,327,662 100.0 +1,333,333,333 - - - +1,333,333,333 14,142,660,995 100.0

2、普通股股份变动情况说明
于本报告期内，本公司股份总数及股本结构均发生变化。2015 年 3 月 3 日完成了配套融
资所发行股份的登记事宜，本次配套融资共发行了 1,333,333,333 股有限售条件 A 股股
份，从而造成本公司股份总数及股本结构均发生变化。

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

本公司于 2015 年 3 月 3 日完成 A股 1,333,333,333 股配售后，总股本由 12,809,327,662

股增加至 14,142,660,995 股。故造成 2015 年每股收益、每股净资产等财务指标有所摊

薄。

（二）限售股份变动情况

   单位：股
股东名称 期初限售

股数

报 告 期

解 除 限

售股数

报告期增加

限售股数

期末限售股

数

限售原因 解 除

限 售

日期

中国石化集团公司 9,224,327,

662

0 0 9,224,327,662 根据本次重大资产

重组方案，本公司向

中国石化集团公司

非公开发行的股份，

自2014年12月31日

起36个月内不得转

-

 －38－

让。

中信有限 1,035,000,